
 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor economici actualizați și devizului general actualizat pentru 
obiectivul de investiţii „Consolidare, extindere şi modernizare Cinematograf Favorit” 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate     al 

Direcției Generale Investiții Publice nr. 2049/10.05.2023, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 și nr. 5; 
În conformitate cu prevederile: 

 art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 129/30.08.2011 privind aprobarea documentaţiei 
tehnico – economice a obiectivului de investitii „Consolidare, extindere și modernizare 
cinematograf Favorit”; 

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 18/28.01.2016 privind aprobarea actualizării 
documentației tehnico – economice a obiectivului de investiții „Consolidare, extindere şi 
modernizare Cinematograf Favorit”; 

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 150/29.06.2017 privind reactualizarea 
documentației obiectivului de investiții „Consolidare, extindere şi modernizare                          
Cinematograf  Favorit“; 

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 128/24.05.2022 privind aprobarea indicatorilor 
economici actualizați și Devizul General actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Consolidare, extindere şi modernizare Cinematograf Favorit“; 

 Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1) lit. a)              
și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă indicatorii economici actualizaţi şi devizul general actualizat pentru obiectivul 

de investiţii „Consolidare, extindere și modernizare cinematograf Favoritˮ, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Investiţii Publice şi Direcţia Generală 
Economică, vor aduce  la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,  prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 
  Art. 3.  Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Lucian Dubălaru                                                                            din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                       Secretarul general al Sectorului 6,   

                                                                                                         Demirel Spiridon                                               
Nr.: 98                                                                                                               
Data: 24.05.2023 
______________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



   

   

   
                                                                                              ANEXĂ		
	 	 la	H.C.L.	al	Sectorului	6	nr.		98/24.05.2023	

	

	

	

INDICATORI	ECONOMICI	ACTUALIZAȚI		

pentru obiectivul de investiţii „Consolidare, extindere şi modernizare Cinematograf FAVORIT” 

 
	

 

 

 

          I.		Indicatori	maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu TVA 

și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general: 

 

 

 

 Valoare	lei	fără	TVA	 Valoare	lei	cu	TVA	

Total	general			 123.907.795,97 147.257.382,06 

Din	care	C+M	 95.107.972,63 113.178.487,43 



 

DEVIZUL GENERAL 

al obiectivului de investitii 

07O1-CENTRUL CULTURAL FAVORIT 

 

          

                               

Valoare fără TVA TVA Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 9,510.00 1,806.90 11,316.90

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 

starea iniţială 24,907.00 4,732.33 29,639.33

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

34,417.00 6,539.23 40,956.23

2.1 Lucrari de bransament apa+canal 34,565.00 6,567.35 41,132.35

2.2 Lucrari de alimentare energie electrica 32,137.50 6,106.13 38,243.63

2.3 Lucrari de conservare 727,000.00 138,130.00 865,130.00

793,702.50 150,803.48 944,505.98

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize,

acorduri şi autorizaţii 172,087.00 32,696.53 204,783.53

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilo 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor 

de intervenţii şi deviz general
0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



                            
 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0.00 0.00 0.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a

detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0.00 0.00 0.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 84,000.00 15,960.00 99,960.00

3.7 Consultanţă 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 999,494.46 189,903.95 1,189,398.41

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 270,000.00 51,300.00 321,300.00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 193,030.00 36,675.70 229,705.70

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către

Inspectoratul de Stat în Construcţii 76,970.00 14,624.30 91,594.30

3.8.2. Dirigenţie de şantier 729,494.46 138,603.95 868,098.41

1,443,611.46 274,286.18 1,717,897.64

4.1 Construcţii şi instalaţii 86,110,942.65 16,361,079.10 102,472,021.75

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 6,156,980.40 1,169,826.28 7,326,806.68

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nece 17,878,472.33 3,396,909.74 21,275,382.07

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită

montaj şi echipamente de transport 96,442.00 18,323.98 114,765.98

4.5 Dotări 2,187,157.02 415,559.83 2,602,716.85

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

112,429,994.40 21,361,698.94 133,791,693.34

5.1 Organizare de şantier 2,011,930.08 382,266.72 2,394,196.80

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 

organizării de şantier 2,011,930.08 382,266.72 2,394,196.80

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 1,015,237.61 0.00 1,015,237.61

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 

băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de

construcţii 443,325.91 0.00 443,325.91

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii 159,293.95 0.00 159,293.95

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 

CSC 412,617.75 0.00 412,617.75

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 6,168,902.92 1,172,091.55 7,340,994.47

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 10,000.00 1,900.00 11,900.00

9,206,070.61 1,556,258.27 10,762,328.88

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

123,907,795.97 23,349,586.09 147,257,382.06

95,107,972.63 18,070,514.80 113,178,487.43

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

Total capitol 3





DEVIZUL GENERAL 

al obiectivului de investitii 

07-CENTRUL CULTURAL FAVORIT - FAZA I 
 

 

 

               
       
 

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoare fără 

TVA
TVA Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 

terenului la starea iniţială 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2.1 Lucrari de bransament apa+canal 34,565.00 6,567.35 41,132.35

2.2 Lucrari de alimentare energie electrica 32,137.50 6,106.13 38,243.63

2.3 Lucrari de conservare 727,000.00 138,130.00 865,130.00

793,702.50 150,803.48 944,505.98

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru 

obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul 

energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de 

avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general 0.00 0.00 0.00

Nr. crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 

de cheltuieli

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



         
 

 

 

 

 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0.00 0.00 0.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului 

tehnic şi a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0.00 0.00 0.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 

de investiţii 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 159,494.46 30,303.95 189,798.41

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 30,000.00 5,700.00 35,700.00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 30,000.00 5,700.00 35,700.00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la 

fazele incluse în programul de control al lucrărilor 

de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat 

în Construcţii

0.00 0.00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 129,494.46 24,603.95 154,098.41

159,494.46 30,303.95 189,798.41

4.1 Construcţii şi instalaţii 10,540,400.00 2,002,676.00 12,543,076.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţion 1,250,320.00 237,560.80 1,487,880.80

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care necesită montaj 653,280.17 124,123.23 777,403.40

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care nu necesită

montaj şi echipamente de transport 96,442.00 18,323.98 114,765.98

4.5 Dotări 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00

12,540,442.17 2,382,684.01 14,923,126.18

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 

organizării de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 107,478.56 0.00 107,478.56

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente 

creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de construcţii 30,708.16 0.00 30,708.16

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului 

în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 

autorizarea lucrărilor de construcţii 76,770.40 0.00 76,770.40

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor 

- CSC
0.00 0.00 0.00

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00

107,478.56 0.00 107,478.56

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

13,601,117.69 2,563,791.43 16,164,909.12

12,584,422.50 2,391,040.28 14,975,462.78

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 3

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)





DEVIZUL GENERAL 

al obiectivului de investitii 

07R1-REST DE EXECUTAT CENTRUL CULTURAL FAVORIT 

    

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoare fără TVA TVA Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 9,510.00 1,806.90 11,316.90

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului 

la starea initiala
24,907.00 4,732.33 29,639.33

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 34,417.00 6,539.23 40,956.23

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

2.1 Lucrari de bransament apa+canal 0.00 0.00 0.00

2.2 Lucrari de alimentare energie electrica 0.00 0.00 0.00

2.3 Lucrari de conservare 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 

acorduri si autorizatii
172,087.00 32,696.53 204,783.53

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 

cladirilor
25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor 

de interventii si deviz general
0.00 0.00 0.00

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor
0.00 0.00 0.00

Nr. crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli



                
 

 

 
            

 

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 

detaliilor de executie
0.00 0.00 0.00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 84,000.00 15,960.00 99,960.00

3.7 Consultanta 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 840,000.00 76,575.70 479,605.70

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 240,000.00 45,600.00 285,600.00

3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.8.1.2 Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 

programul de control al lucrarilor de executie, avizat de 

catre Inspectoratul de Stat in Constructii

76,970.00 14,624.30 91,594.30

3.8.2 Dirigentie de santier 600,000.00 114,000.00 714,000.00

Total capitol 3 1,284,117.00 160,957.93 1,008,104.93

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructii si instalatii 75,570,542.65 14,358,403.10 89,928,945.75

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 4,906,660.40 932,265.48 5,838,925.88

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 

necesita montaj
17,225,192.16 3,272,786.51 20,497,978.67

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 

necesita montaj si echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 1,587,157.02 301,559.83 1,888,716.85

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 99,289,552.23 18,865,014.92 118,154,567.15

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santier 2,011,930.08 382,266.72 2,394,196.80

5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de 

santier
2,011,930.08 382,266.72 2,394,196.80

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 907,759.05 0.00 907,759.05

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 

finantatoare ( 0% * 1, 2, 3, 4 si 5.1)
0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de 

constructii (0,5% * C+M)
412,617.75 0.00 412,617.75

5.2.3 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului in amenajarea 

teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de 

constructii (0,1% * C+M)

82,523.55 0.00 82,523.55

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C  (0,5% * 

C+M)
412,617.75 0.00 412,617.75

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize si autorizatia de construire/ 

desfiintare
0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute (10.0% * 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 

3.8, 4)
6,168,902.92 1,172,091.55 7,340,994.47

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

Total capitol 5 12,868,389.05 2,272,519.70 15,140,908.75

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 112,690,505.28 21,238,721.78 133,929,227.06

din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 82,523,550.13 15,679,474.52 98,203,024.65




